CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 25/2021

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 24/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício  nº 301/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 126, para tramitação na Casa; Leitura do

ofício  nº 305/2021 – Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 127 a 130, para

tramitação na Casa; Leitura do ofício nº 503/2021 – Crédito de Recursos Financeiros. ---------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 143 – Retomar do

incentivo municipal repassado ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais às Agroindústrias do

município, para a contratação de um médico veterinário;  nº 144 –  Construir junto a Praça da

Gruta Nossa Senhora de Lourdes, um “MEMORIAL”, com o nome de todas as pessoas que

faleceram em Veranópolis em vista da Pandemia da Covid – 19; nº 145 – Reiterar o pedido,

com urgência, ao escritório da RGE, a solicitação para deslocamento dos postes existentes no

acesso ao Parque de Rodeios CTG Rincão da Roça Reúna e após a Capela de Santo Antônio

da Segunda"; nº 146 – Interceder junto ao DNIT para que sejam realizadas melhorias no

paisagismo do trevo na BR 470 que dá acesso à Rua Barão do Rio Branco.  Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 96 - Amplia o perímetro urbano de Veranópolis; nº 126

–  Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2022; nº 127 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto “A promoção da Saúde

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

enquanto estratégia de prevenção ao uso de drogas”; nº 128 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o projeto “Ler, Inovar, Superar e Transformar - Semana Literária 2021;

nº 129 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto " Campeonato

Estadual de bochas individual 2021; nº 130 – Autoriza o Poder Executivo Municipal, a

outorgar concessão dos serviços de instalação, operação e manutenção de Cemitérios

particulares e dá outras providencias". ------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 145 e

146 – Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos; Indicação nº 143 e 144 –

Encaminhadas para a Comissão de Constituição e Justiça. Proposições com parecer:

Indicação nº 138 a 140 aprovadas por unanimidade; Indicação nº 141 aprovada por sete votos

favoráveis e um contrário. Projeto de Lei Legislativo com parecer: nº 007 aprovado por

unanimidade. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 136, 127, 128 e 129

encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas;

nº 130 – encaminhado para as Comissões de Constituição e Justiça e Serviços Públicos;

Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 118, 119, 121, 122 e 125 aprovados por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores Maria de Lourdes Scopel Gregol,

Vanderlei Zanotto e Cristiano Valduga Dal Pai fizeram uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia treze de setembro do corrente ano, às dezoito e trinta horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária